Bu anlamda Allah'ın zatının mahiyeti ya da hakikatinden kastımız; özünde ve aslında zatının nasıl ve ne şekilde olduğu, keyfiyetinin neden ibaret bulunduğuudur.

İslâm düşüncesinde Allah'ın mahiyetinin bilinebilir olup olmamasından önce, O'nun mahiyetinin olup olmadığı tartışılmıştır.

Bazı Mu'tezilî düşünürlere, bu arada Kâdî Abdulcebbar (v. 415/1025)'a göre, Allah'ın sıfatlarının dışında O'nun için bir mahiyetin varlığından söz edilemez. Bir başka ifadeyle, Allah'ın mahiyet ve kühünü O'nun sıfatları teşkil eder. Bunun haricinde ayrı bir mahiyetten bahsedilemez. Çünkü bunun için bir delil

Yoktur ve biz Allah'ı sıfatları dışında başka herhangi bir yolla bilemeyiz<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> el-Cürcanî, Seyyid Şerif 'Ali b. Muhammed, Ta'rifat, İstanbul, 1300 h.

<sup>6</sup> Yurdagür, Metin, Allah'ın Sıfatları, Esmâü'l-Hüsna, İstanbul 1984, s. 148.

<sup>7</sup> 'Osman, 'Abdulkerim, Nazariyyetü't-Teklif, Beyrut, 1391/1971, s. 154; a. mlf. Kâdî'l-Kudât 'Abdulcebbar Ahmed el-Hemezânî, Beyrut, 1386/1967, s. 138.

<sup>8</sup> Bkz. en-Nesefî, Ebu'l-Berekât 'Abdullah b. Ahmed, el-l'timâd fi'l-l'tikâd, yazma, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, bl. no: 1692/2, vr. 49 a.

<sup>9</sup> en-Nesefî, Ebu'l-Berekât, a.g.e., vr. 49 a.

<sup>10</sup> Bkz. İbn Hazm, Ebû Muhammed 'Ali b.

edilemez.

Hz. Peygamber (s.a.v.) de bir hadislerinde, "*Stz Allah'ın yarattıklarını düşünün, zatının hakikatını düşünmeyin. Çünkü siz O'nun hakikatını kavrayamazsınız.*"<sup>18</sup> buyurarak Allah'ın zatının mahiyetinin kavranılama-yacağına açıkca ifade etmiştir.

Hz. Ebû Bekr'e (v. 13/634), "*Rabbini ne ile bildin, tanıdın?*" diye sorulduğu zaman, "*Rabbimi Rabbimle tanıdım*" demiş; "*O'nu nasıl tanıdın?*" denilince de, "*Hakikati idrâkten aczini bilmek Allah'ı bilmeye yeterlidir*" diyerek<sup>19</sup> Allah'ın mahiyetinin bilinemeyeceğini belirtmek istemiştir. Böylece Hz. Ebû Bekir Allah'ın terkiib, tasvir ve kıyas yoluyla bilinemeyeceğini ifade etmiştir<sup>20</sup>.

Hz. Ali (v. 40/660)'de Allah'ın keyfiyetinden sorulduğu zaman, "*Keyfiyeti yaratanın keyfiyetinden sorulamaz*" diye cevap vermiştir<sup>21</sup>.

Bununla beraber, Allah'ın mahiyetinin bilinip bilinemeyeceği hususu tartışılmıştır. Mütekellimlerin cumhûru bunun aklen caiz olduğunu, zîra mümteni olduğuna dair bir delil bulunmadığını söyleyerek derler ki; Allah'ın bazı peygamberlerine bunu zarurî bir ilim veya mükâşefe yoluyla öğretmiş olması mümkündür. Ancak, bunun olup olmadığı hususunda ihtilaf vardır<sup>22</sup>. Muhakkik âlimler bunun vuku bulmadığını söylerlerken, Felâsifenin cumhûru ile, İmâmu'l-Harameyn el-Cüveynî (v. 478/1085) ve el-Gazzâlî (v. 505/1111) ile Sofiyeden bir cemaat bunu mümkün görmemişlerdir<sup>23</sup>. Bu ihtilafa

<sup>18</sup> Bkz. el-'Aclûnî, İsmâ'il b. Muhammed, Keşfu'l-Hafâ ve Müzilü'l-İlbâs, nşr. Ahmed el-Kalâş, Beyrut, 1405/1985, I, 377, no: 1005.

<sup>19</sup> el-Hatîb, 'Abdulkerîm, Allah, Zâten ve Mevdü'an, Beyrut, 1395/1975, s. 465.

<sup>20</sup> el-İsferâyînî, Ebu'l-Muzaffer Şahfûr b. Tâhir, et-Tabsir fi'd-Din, Mısır, 1955, s. 143.

<sup>21</sup> el-İsferâyînî, a.g.e., s. 144

<sup>22</sup> el-Karsî, Dâvud b. Muhammed, Şerhu'l-Kasidetü'n-Nüniyye, (el-Hayâlî Şerhi ile birlikte), İstanbul, 1317, s. 47-48.

<sup>23</sup> ed-Devvânî, Celâleddin Muhammed b. Es'ad, Şerhu'l-Akâidi'l-Adudiyye, (Celâl), İstanbul, 1314, s. 16; el-Karsî, a.g.e., s. 47-48; Rahman, Fazlur, İslâm, Çev. Mehmet Dağ-Mehmet Aydın, İstanbul, 1981, s. 119.

rağmen Allah'ın hakikatının aklen bilinemeyeceği hususunda ittifak vardır.

İmam Mâturîdî (v. 333/944) Allah'ın ne zatının ne de sıfatlarının benzeri olmadığı için, zat ve sıfatlarının mahiyetinin bilinemeyeceğini<sup>24</sup>, Allah'ı bilmenin yolunun ancak O'nun kendisinin bildirmesi olduğunu söyler<sup>25</sup>.

Bundan dolayı Müslümanlar Allah'ın zatının hakikatinden bahsetmeyi uygun görmemişlerdir.

<sup>25</sup> el-Mâturîdî, Akaid Risalesi, nşr. Yusuf Ziya Yörükân, İstanbul, 1959, s. 16.

<sup>26</sup> Osman, Kâdî'l-Kudât, s. 137.

<sup>27</sup> Morrison, A. Cressy, İnsan Kâinat ve Ötesi, trc. Bekir Topaloğlu, İstanbul, 1986, s. 111.

<sup>28</sup> er-Râzî, Fahreddin, Esâsu't-Takdîs fi 'lmi'l-Kelâm, Mısır, 1354/1935, s. 14; krş. a. mlf. el-Mebâhisu'l-Meşnkiyye, tah. Muhammed el-Mu'tasımbillah el-Bağdâdî, Beyrut, 1410/1990, II, 521 vd.; a. mlf. Me'âlimu Usûlî'd-Dîn, Mısır, tsz., s. 74.

<sup>29</sup> Akkâd, Abbas Mahmûd, Kur'an Felsefesi, çev. Ahmed Demirci, Ankara, tsz. s. 57; krş. el-Hatîb, a.g.e., s. 299-300.

<sup>30</sup> Farûkî, İsmail R., Tevhîd, çev. Dilâver Yardım, İstanbul, 1987, s. 223.

Şu halde Allah'ın zatının hakikatini bu dünyada idrâk etmek mümkün değildir. Bu noktada aklımıza; acaba, ahirette, Allah'ın zatı, cennette görüldüğünde idrâk edilebilecek midir ? sorusu gelmektedir.

Kasîde-i Nüniyye müellifi, Hızır Bey (v. 863/1458) mezkûr eserinde; "*Allah'ın zatının hakikati bu dünyada idrâk edilemedi, İslâm âlimleri ahirette idrâk edilip edilemeyeceği hususunda tereddüt etmektedirler*"<sup>36</sup> diyerek bu hususta açık bir şey bulunmadığını söylemek ister.

Ancak sanatkâr eserine ilave bir kitabe ile kendisi hakkında bilgi vermişse hepsi o kadar. Allah Kur'an'da kendisini bize nasıl tanıttı ise insanın bilgisinin hepsi o kadardır. Ondan ötesi ise düşüncenin jimnastiğinden ibaret olup, O'nun hakikatini bilme noktasında tahmin ve tahayyül bile değildir. İmâmu'l-Harameyn el-Cüveynî (v. 478/1085) 'nin bu konudaki şu sözleri çok isabetlidir :

*"Kim kendini yaratıp idare eden Allah'ı anlamaya çalışırda fikrinin ulaştığı bir varlıkta karar kılar, o müşebbih (Allah'ı mahlûka benzetmiş) tir. Eğer mutlak yoklukta karar kılar, o muattil (Allah'ı inkâr etmiş) dir.

Allah'ın zatının mahiyeti hakkında insana düşen ise, peygamberlerin sözlerine iman etmek ve onunla yetinmektir<sup>41</sup>. Bu, Allah'ı kâfi derecede bilmiş olmak için yeterlidir ve insanın mükellefiyeti de bu kadardır. Bu hususta Ebû Hanîfe (v. 150/767) şöyle demektedir : "*Biz, Allah'ı Kur'an'da zatını tavsif ettiği yüce sıfatları ile bildiğimiz için hak (doğru, gerçek) bilgi ile biliriz*"<sup>42</sup>.

Şu halde Allah'ın mahiyeti hakkında insanın bilebileceği en doğru ve kapsamlı bilgi yine O'nun bilinmezliği bilgisidir. Bînâenaleyh,

*"İdrâk-ı meâli bu küçük akla gerekmez.*

*Zîra bu terazi o kadar sükleti çekmez"*<sup>44</sup>

deyip susmak herhalde en doğru davranış biçimi olacaktır.

<sup>43</sup>Kısakürek, Necip Fazıl, Çile, İstanbul, 1974, s. 18.

<sup>44</sup>Ziya Paşa, Külliât-ı Ziya Paşa, İstanbul, 1342/1924, s. 138 (Terkib-i Bend'den).

Bu konuda ayrıca bkz. er-Râzi, Fahreddin, el-Metâlibu'l-Âliye, tah. Ahmed Hicâzi es-Sekâ, Beyrut, 1407/1987, II, 88 vd.; el-Bâkullâni, Ebî Bekr Muhammed b. Tayyib, Kitâbu't-Temhîd, nşr. Richard J. Mc CARTHY S. J., Beyrut, 1957, s. 263-264; İbn Teymiyye, Ahmed b. Abdulhalim, Beyânu Muvâfakatî Sarihi'l-Ma'kûl li Sahihi'l-Menkûl, (Minhâcü's-Sünne ile birlikte), Mısır, 1321, I, 119-120; el-Cürcânî, Seyyid Şerif 'Alî b. Muhammed, Şerhu'l-Mevâkif, Bulak, 1266 h., s. 514-515; Yüksel, Emrullah, Kelâm Dersleri (İlâhiyat ve Nübüvvet), Erzurum, 1986, s. 1-7.

## BİBLİYOGRAFYA

- 'Abduh, Muhammed (v. 1323/1905),
\_\_\_\_\_ Rısâletü't-Tevhîd, Mısır, 1386/1966.
- el-'Aclûnî, İsmâ'îl b. Muhammed (v. 1162/1749),
\_\_\_\_\_ Keşfu'l-Hafâ ve Müzîlu'l-İlbâs, nşr. Ahmed el-Kalâş, Beyrut,
1405/1985.
- Akkad, Abbas Mahmud,
\_\_\_\_\_ Kur'an Felsefesi, çev. Ahmed Demirci, Ankara, tsz.
- Atay, (Prof. Dr.) Hüseyin,
\_\_\_\_\_ İbn Sînâ'da Varlık Nazariyesi, Ankara, 1983.
\_\_\_\_\_ Fârâbî ve İbn Sîna'ya Göre Yaratma, Ankara, 1974.
- el-Bâkullânî, Ebû Bekr Muhammed b. Tayyîb (v. 403/1013),
\_\_\_\_\_ Kitâbu't-Temhîd, nşr. Richard J. Mc CARTHY S. J., Beyrut,
1957.
- el-Cürcânî, Seyyid Şerîf 'Alî b. Muhammed (v. 816/1413),
\_\_\_\_\_ Şerhu'l-Mevâkîf, Bulak, 1266 h.
\_\_\_\_\_ Ta'rifât, İstanbul, 1300 h.
- el-Cüveynî, İmâmu'l-Harameyn 'Abdûlmelik b. 'Abdullah (v.
478/1085),
\_\_\_\_\_ el-'Akîdetü'n-Nizâmiyye, nşr. M. Zâhid el-Kevserî, Kahire,
1367/1948.
- Çaviş, Abdülazîz,
\_\_\_\_\_ Anglikan Kilisesine Cevap, çev. Mehmed Âkîf, sadeleştiren,
(Prof. Dr.) Süleyman Ateş, Ankara, 1974.
- ed-Devvânî, Celâleddîn Muhammed b. Es'ad (v. 908/1502),
\_\_\_\_\_ Şerhu'l-'Akâidi'l-'Adudiyye (Celâl), İstanbul, 1314.
- Ebû Hanîfe, Nu'man b. Sâbit (v. 150/767),
\_\_\_\_\_ el-Fıkhü'l-Ekber (Ebu'l-Müntehâ şerhiyle birlikte), İstanbul,
1307.

- Fârûkî, İsmail R.,
\_\_\_\_\_ Tevhid, çev. Dilâver Yardım, İstanbul. 1987.
- Gilson, Etienne,
\_\_\_\_\_ Ateizmin Çıkmazı (L'Athéisme Difficile), çev. (Dr.) Veysel Uysal,
İstanbul, 1991.
- el-Hatîb, 'Abdulkerîm,
\_\_\_\_\_ Allah, Zâten ve Mevdü'an, Beyrut, 1395/1975.
- Havva, Said,
\_\_\_\_\_ İslâm İnancında Allah'a İnanmak, trc. Faruk Yılmaz, İstanbul,
1986.
- Hızır Bey (v. 863/1459),
\_\_\_\_\_ Kasîde-i Nûniyye, (el-Karsî ve el-Hayâli şerhleriyle birlikte),
İstanbul, 1317.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed 'Alî b. Ahmed (v. 456/1064),
\_\_\_\_\_ el-Fasl fi'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal, tah. (Dr.) İbrahim Nasr-
(Dr.) 'Abdurrahman 'Umeyrâ, Cidde, 1982.
- el-İsferâyînî, Ebu'l-Muzaffer Şahfûr b. Tâhir (v. 471/1078),
\_\_\_\_\_ et-Tabsîr fi'd-Dîn ve Temyîzu'l-Fırkati'n-Nâciyeti 'ani'l-Fıraki'l-
Hâlikîn, nşr. M. Zâhid el-Kevserî, Mısır, 1374/1955.
- İbn Teymiyye, Ahmed b. 'Abdulhalîm (v. 728/1328),
\_\_\_\_\_ Beyânü Muvâfakati Sarîhi'l-Ma'kûl li Sahîhi'l-Menkûl,
(Minhâcü's-Sünne ile birlikte), Mısır, 1321.
- Kam, Ömer Ferit,
\_\_\_\_\_ Dinî Felsefî Sohbetler, sadeleştiren, (Prof. Dr.) S. Hayri Bolay,
Ankara, tsz.
- el-Karsî, Dâvud b. Muhammed (v. 1169/1755),
\_\_\_\_\_ Şerhu'l-Kasideti'n-Nûniyye, (el-Hayâli Şerhi ile birlikte),
İstanbul, 1317.
- Keklik, (Doç. Dr.) Nihat,
\_\_\_\_\_ Sadreddîn Konevî'nin Felsefesinde Allah-Kâinat ve İnsan,
İstanbul, 1967.

- Kısakürek, Necip Fazıl (v. m. 1983),
\_\_\_\_\_ Çile, İstanbul, 1974.
- el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed (v. 333/944),
\_\_\_\_\_ Kitâbu't-Tevhîd, tah. (Dr.) Fethullah Huleyf, İstanbul, 1979.
\_\_\_\_\_ Akaid Risalesi, nşr. (Prof. Dr.) Yusuf Ziya Yörükân, İstanbul, 1959.
- Morrison, A. Cressy,
\_\_\_\_\_ İnsan Kâinat ve Ötesi, trc. (Prof. Dr.) Bekir Topaloğlu, İstanbul, 1986.
- en-Nesefî, Ebu'l-Berekât 'Abdullah b.

Ahmed (v. 710/1310),
\_\_\_\_\_ el-İ'timâd fi'l-İ'tikâd, yazma, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa bölümü, no : 1692/2.
- 'Osman, (Dr.) 'Abdulkerîm,
\_\_\_\_\_ Nazariyyetü't-Teklîf, Beyrut, 1391/1971.
\_\_\_\_\_ Kâdi'l-Kudât 'Abdulcebbâr Ahmed el-Hemezânî, Beyrut, 1386/1967.
- Rahman, (Prof.Dr.) Fazlur, İslâm, çev. (Prof.Dr.) Mehmet Dağ-(Prof. Dr.) Mehmet Aydın, İstanbul, 1981.
- er-Râzî, Fahreddîn (v. 606/1209),
\_\_\_\_\_ Mefâtîhu'l-Ğayb (et-Tefsîru'l-Kebîr), Tahran, tsz. (Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye).
\_\_\_\_\_ el-Metâlibu'l-'Âliye, tah. (Dr.) Ahmed Hicâzî es-Sekâ, Beyrut, 1407/1987.
\_\_\_\_\_ Esâsu't-Takdîs fi 'İlmi'l-Kelâm, Mısır, 1354/1935.
\_\_\_\_\_ el-Mebâhisu'l-Mesrikiyye, tah. Muhammed el-Mu'tasımbillah el-Bağdâdî, Beyrut, 1410/1990.
\_\_\_\_\_ Me'âlimu Usûli'd-Dîn, Mısır, tsz.
- Rıza, M. Reşîd,
\_\_\_\_\_ Muhammedi Vahiy, trc. Salih Özen, Ankara, 1991.

- Sâbık, Seyyid,

\_\_\_\_\_ Ayet ve Hadislerle İslâm Akâidi, çev. İbrahim Sarmuş, Konya, 1981.

- Yazıcıoğlu, (Prof. Dr.) Mustafa Said,

\_\_\_\_\_ Hızır Bey, Ankara, 1987.

- Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi (v. m. 1942),

\_\_\_\_\_ Hak Dini Kur'an Dili, İstanbul, tsz.

- Yurdagür, (Doç. Dr.) Metin,

\_\_\_\_\_ Allah'ın Sıfatları, Esmâü'l-Hüsnâ, İstanbul, 1984.

- Yüksel, (Prof. Dr.) Emrullah,

\_\_\_\_\_ Kelâm Dersleri (İlâhiyat ve Nübüvvet), Erzurum, 1986.

- Ziya Paşa (v. 1298/1880),

\_\_\_\_\_ Külliyyât-ı Ziya Paşa, İstanbul, 1342/1924.